2. DE HIS LOCIS QUÆ SUNT TRANS MARE (scilicet Mortuum, sive lacum Asphaltidem, illoque tracto castra metantur in) ENGADDI, — puta in limitibus regni Juda; Syria enim separabatur a Juda mari Mortuo, ait Vatablus (1).

(1) Quod hic asserit Cornelius a Lapide, Vatablum auctorem sequens, scilicet Syriam a Juda separari mari Mortuo, pace tam docti viri dixerim, a veritate geographica paululum peregrinatur. Nam semel terræ sanctæ descriptionem inspicienti, statim patet nec tributum, nec regnum Juda a Syria esse proxime separata mari Mortuo, quod ad Orientem regni Juda adiacet, dum Syria magis ad Septentrionem regni Juda posita est, et toto regno Israel a regno Juda dissociata. Ceterum ex progressu hujus historici nulli venisse videmus in societatem armorum cum Moabitibus et Ammonitis Syros, quorum est regio a locis hic descriptis plurimum distans. Legendum ergo eam Calmeto maluerim  $\text{בְּיַרְדֵּן}$  de Edom, pro  $\text{בְּיַרְדֵּן}$

3. ATRIUM NOVUM, — scilicet innovatum, vel de novo templo adjectum: cum enim Salomon amplissima fecisset templi atria, ut totum populum 12 tribuum caperet; deinde vero decem tribus fecissent schisma a Roboam et templo, hinc multæ atrii partes, utpote vacuæ fuere occlusæ, vel ad alios usus deputatæ. At vero sub Josaphat crescente multitudine fidelium, et populi tam Juda, quam eorum qui e decem tribus transfugerant ad Juda, necessum fuit earum aliquas rursum aperiri et innovari, ut tantum populum caperent; et hoc est: « Atrium novum, » id est innovatum, et de novo usibus templi et populi accommodatum.

12. SED CUM IGNOREMUS QUOD AGERE DEBEAMUS, HOC V SOLUM HABEMUS RESIDUI, UT OCVLOS NOSTROS DIRIGAMUS AD TE. — Nota hoc Josaphat consilium piissimum et utilissimum: « Cum ergo omni humano auxilio destitueris, vicinum est divinum, » ut nie-  
de Aram, vel de Syria, quod est in textu. Porro similitudine litterarum inter Edom et Aram decipi Ammonenses nane primum non contigit, et vers. 10, 22, 23, qui huic respondere videntur, correctionem hanc plane exigunt. Constat utique non defuisse in exercitu hostium Idumæos, vel incolas montis Seir, nec infimum ibi locum tenuisse ut recuseri inter ceteros mererentur.

bat Philo legatus ad Caium, si illud invocet; Dei enim proprium est in aetris succurrere, ac desperata restituere: ibi enim maxime suam clementiam et potentiam ostendit. Hoc ergo opus, uli divinitus est congruum, sic et Deo proprium.

43. OMNIS JUDA STABAT CORAM DOMINO CUM PARVULIS, ET Uxoribus, ET LIBERIS suis. — Ecce hic patet antiquitas Litanis sive Orationis publicae et communis, qua in publica calamitate publice omnes cujusvis sexus et aetatis conveniunt; ut unanimi voce, et quasi una omnium comploratione Dei misericordiam et opem implorent, Deoque quasi vim faciant: « Haec, enim, vis grata est Deo, » ait Tertullianus in *Apologetico*. Idem fecere Niniuite, *Jene* iii, 3, et Machabæi, II *Machab.* iii, 18 et seq., ac Judæi tempore Judith, cap. iv, vers. 9. Et hoc est quod faciendum monet Joel, cap. xvi: « Coadunate senes, congregare parvulos et sugentes ubera. » Idem fecit S. Gregorius in peste quae Romanam et Italiam populabatur. Indixit enim publicas omnium ordinum Litanias, easque in varias classes distribuit, ac omnibus Dei opem inclamantibus, Deus pestem stitit, ut habet ejus Vita.